
Determinazione n° 36 del 14/10/2025 - Pagina 1 di 7 

  

 
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 
 

Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 36 del 14 ottobre 2025 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 24 del 23/06/2025) 

 

 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento attivazione 

software dell’area contabilità e attivazione Cloud+.  

 

 

 
 
 
 

 

 



Determinazione n° 36 del 14/10/2025 - Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 24 del 23/06/2025 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 

 

 



Determinazione n° 36 del 14/10/2025 - Pagina 3 di 7 

Dato atto: 

• che per la gestione del Bilancio, delle rilevazioni contabili dell’Azienda, della ricezione delle 

fatture elettroniche, della protocollazione documenti, della pubblicazione degli atti all’albo 

pretorio, dell’archiviazione elettronica dei dati, della conservazione sostitutiva, si avvale della 

piattaforma software AHSP – ADHOC e LAPIS WEB, la cui licenza d’uso è stata acquistata  

dalla ditta Zucchetti Healthcare S.R.L.,  – (omissis) che ne svolge il servizio di assistenza, 

manutenzione ed aggiornamento; 

• che durante il corrente anno si è manifestata l’urgente necessità di attivare il ciclo di fatturazione 

dei servizi assistenziali a seguito della voltura da parte della Opere Sociali Servizi SpA 

dell’accreditamento per lo svolgimento dell’attività di RP/RSA e l’erogazione delle relative 

prestazioni; 

• che la ditta Zucchetti ha comunicato che è indispensabile procedere con l’upgrade della parte di 

contabilità sulla nuova piattaforma Cloud Zucchetti, in sostituzione di AdHoc, client server; 

 

Richiamati gli atti di indirizzo agli uffici espressi dal CdA dell’Azienda nel corso delle sedute 

svoltesi dal mese di giugno 2025 in poi in merito alla necessità di implementare il software della 

contabilità a seguito di quanto sopra specificato; 

 

Preso atto: 

- che ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell’importo 

inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 

consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I 

e II del D. Lgs. n. 36/2023, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione degli affidamenti; 

- che la procedura di acquisto è stata interamente svolta sul MePA, secondo le istruzioni contenute 

all'interno del Disciplinare Telematico in modalità telematica sul portale al link: 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/ 

- che l’ordine di acquisto effettuato sul MePA, nr. 1281414 è stato inviato alla ditta Zucchetti 

Healthcare srl,  (omissis) con sede in (omissis) e prevede una durata del contratto pari a 12 mesi 

(fino al 31 dicembre 2026) ed un importo totale dell’ordine di € 49.800,00 oltre IVA 22%; 

- che è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata che rimane 

agli atti di questi uffici; 

 



Determinazione n° 36 del 14/10/2025 - Pagina 4 di 7 

Valutato che l’importo di tale acquisto è da considerarsi congruo rispetto a programmi simili presenti 

sul mercato; 

 

Considerato che il DURC   è risultato regolare; 

 

Preso atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 è stato 

acquisito CIG: B8A380852F; 

 

DETERMINA 

 

di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di approvare gli atti della procedura di acquisto esperita sul MePA n. 1281414, ordinativo 

esecuzione immediata n. 8750725 del 14/10/2025 e per effetto di affidare i seguenti servizi, 

compreso canone  fisso, di durata annuale fino al 31 dicembre 2026: 

- attivazione software dell’area contabilità e attivazione cloud+: 

- economica 2.0 oltre 250 utenti [Upgrade] 

- cespiti 2.0 oltre 250 utenti [Upgrade] 

- certificazione dei crediti 2.0 [Upgrade] 

- fatturazione elettronica passiva EnerJ fino a 1.500 fatture/anno [Upgrade] 

- conservazione documenti amministrativi EnerJ fino a 1.500 documenti [Upgrade] 

- fatturazione elettronica attiva EnerJ fino a 250 fatture/anno 

- certificazione unica 2.0 

- ord. informatico C/C tesoreria Economica 2.0 

- analitica 2.0 oltre 250 utenti 

- budget 2.0 oltre 250 utenti 

- sistema password oltre 250 ospiti 

- servizio cloud+ 

- contabilità utenti 2.0 oltre 250 utenti 

- sepa direct debit sdd 

- ts-730 precompilato 2.0 

 

 

Descrizione attività a stato avanzamento lavori: 



Determinazione n° 36 del 14/10/2025 - Pagina 5 di 7 

- installazione e configurazione servizio Cloud+ 

- coordinamento progetto iniziale 

- analisi dei processi con i vs. funzionari 

- stesura doc. di analisi/piano di lavoro e condivisione tra le parti 

- configurazione processi base 

- attività professionale 

per un totale di € 49.800,00, oltre IVA 22% 10.956,00 per un totale di € 60.756,00. 

 

2. di formalizzare la procedura di affidamento diretto, procedura di acquisto n. 1281414 con il 

predetto operatore economico Zucchetti Healthcare srl, (omissis) con sede in (omissis), durata 

contratto 12 mesi fino al 31 dicembre 2026, totale ordine € 49.800,00 più IVA 22%, mediante 

ordinativo esecuzione immediata nr. 8750725 del 14 ottobre 2025 in modalità elettronica, sulla 

piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

3. di dare atto che l’importo complessivo annuale 2026 stimato indicativamente in € 60.756,00 

(totale ordine € 49.800,00 più IVA 22%) sarà registrato sul conto economico B0760.04  

“Manutenzione Software ed Hardware” e sul conto patrimoniale 011010.03 “Software”, ciascuno 

per la parti competenza. 

 

 IL DIRETTORE  

       F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 36 del 14/10/2025 - Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 23 OTTOBRE 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 23 OTTOBRE 2025 

      

                                                                                     IL DIRETTORE   

                                                                                         F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 23 OTTOBRE 2025 

 

                   Il Direttore  

          F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 36 del 14/10/2025 - Pagina 7 di 7 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 36 del 14 ottobre 2025 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

        Titolare di Elevata Qualificazione   

                                                                                                     F.TO MONICA BRIANO 

         

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                

           IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Elevata Qualificazione 

                        (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                    _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento  

      F.TO MONICA BRIANO          ___________________ 

 
 


